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Úvod

LGBT turismus se stává stále významnějším pro cestovní ruch, a proto se autor rozhodl

ve své práci věnovat tomuto tématu. Téma LGBT už není minulostí a tato komunita je

součástí dnešní společnosti.

Cílem této práce je představit LGBT turismus. Dále analyzovat nabídku a poptávku

pro LGBT v cestovním ruchu a navrhnout zlepšující opatření.

V teoretické části se autor bude věnovat základním informacím o cestovním ruchu a jeho

historii. Dále se zaměří na členění cestovního ruchu a typologii jeho účastníků. Práce se

zabývá rozdílem mezi cestovní kanceláří a cestovní agenturou a bude se hlouběji zabývat

marketingovým mixem cestovního ruchu. Definuje destinaci a středisko cestovního ruchu

a v neposlední řadě přiblíží základní informace o cílovém trhu a nákupním chování

spotřebitelů. Pozornost bude zaměřena na LGBT komunitu. Věnovat se chce představení

samotné komunity, poskytne informace přijetí této komunity v České republice, ale i

různými kulturami a náboženstvími ve světě. Zaměří se na podstatu LGBT turismu a

mezinárodní asociace, které se tímto cestovním ruchem zabývají.

V praktické části za pomoci internetových zdrojů analyzuje nabídku LGBT turismu, kde

se zaměří na LGBT friendly destinace, ubytovací a stravovací zařízení dále pak

na cestovní kanceláře a agentury z České republiky ale i ze zahraničí, které se věnují

nabídce speciálních produktů pro LGBT. Dále představí blogy, průvodce a mobilní

aplikace, které slouží právě této komunitě pro získávaní informací, usnadnění

a zpříjemnění jejich cest. Do analýzy nabídky zahrne festivaly a události, které se konají

pro LGBT komunitu.

Druhou polovinu praktické části bude věnovat analýze poptávky LGBT turismu, a to

formou dotazníkového šetření. Bude zkoumat, zda LGBT komunita využívá speciální

produkty, které jsou součástí LGBT turismu. Dále pak zda LGBT využívají služeb

cestovních kanceláří a agentur či nikoliv. V závěru se chce věnovat tomu, zda se

návštěvnost LGBT liší mezi generacemi nebo zda jsou rozdíly v přístupu k LGBT

turismu na základě sexuální orientace.

V návrhové části budou na základě syntetizovaných dat představena zlepšující opatření

v LGBT turismu.
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1 Teoretická část

Teoretická část vychází ze základních informací o cestovním ruchu a o LGBT turismu.

Zabývá se pojmy jako cestovní agentury a kanceláře, marketingovým mixem, vymezením

pojmu destinace, nabídkou a poptávkou cestovního ruchu, LGBT komunitou a LGBT

turismem, protože s nimi bude pracováno v praktické části.

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je pohyb osob ve volném čase na přechodnou dobu mimo místo jejich

bydliště. Přechodná doba pro domácí turismus je do šesti měsíců a pro mezinárodní

turismus je do jednoho roku. Do cestovního ruchu se však nezařaďuje migrace a cesty

do místa vykonávání výdělečné činnosti. Cestovní ruch je významným faktorem

globalizace, a to jak ekonomicky, tak kulturně a ze všech odvětví v globálním světě

zaměstnává cestovní ruch nejvíce lidí. Cestovní ruch je spojen s nabízením specifických

služeb jako jsou například doprava, stravovaní a ubytování. Cestovní ruch lze vyjádřit

také slovem turismus, které lze slyšet i v angličtině jako tourism nebo v němčině

tourismus svůj původ toto slovo má ve francouzštině ve slově Tour, které znamená cesta.

Pro cestovní ruch je důležitým předpokladem fond volného času, ale také svoboda

člověka pro cestování, dostatek finančních prostředků a politická situace. (Jakubíková,

2012; Kotlíková, 2013; Markwell, Wait, 2014; Palatková, 2011)

1.2 Členění cestovního ruchu

Cestovní ruch se člení na základě specifických znaků pro funkční strukturu a vymezení

pojmů v cestovním ruchu. Do základního členění cestovního ruchu patří domácí

a zahraniční cestovní ruch. Zahraniční cestovní ruch se dále dělí na výjezdový, příjezdový

a tranzitní. V příjezdovém cestovním ruchu jsou sledovány aktivity nerezidenta na území

kam nerezident přicestoval. Další členění je podle místa vnitřní, národní a mezinárodní

cestovní ruch. (Burian, Ryglová, Vajčnerová, 2011; Jakubíková, 2012; Kotlíková, 2013;

Palatková, 2011)
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Obrázek 1: Členění cestovního ruchu podle místa

Zdroj: Burian, Ryglová, Vajčnerová. (2011, s. 21)

Lidé mohou cestovat buď za povinností nebo pro potěšení, proto je další dělení podle

motivace účasti, a to na rekreační, kulturně poznávací, vzdělávací, společenský,

sportovní, náboženský nebo zdravotní a léčebný cestovní ruch. Následující dělení je podle

délky pobytu krátkodobý do tří přenocování a dlouhodobý tři přenocování a více. Dělení

podle způsobu organizace je organizovaný cestovní ruch, který je organizován subjektem

nebo zprostředkovatelem jako například cestovní kanceláří a neorganizovaný cestovní

ruch, který je organizován účastníkem na „vlastní pěst“. Podle počtu účastníků se dělí

cestovní ruch na individuální v rámci jedné osoby či rodiny nebo skupinový v rámci

skupiny. (Burian, Ryglová, Vajčnerová, 2011; Jakubíková, 2012)

1.3 Typologie účastníků cestovního ruchu

Turista je osoba, která dočasně navštíví místo, kde stráví minimálně 24 hodin

a maximálně jeden rok. Výletník neboli jednodenní návštěvník navštíví místo na jeden

den bez přenocování. Návštěvníkem může být jak turista, tak výletník. Jde o osobu, která

cestuje mimo místo svého trvalého bydliště, kde nestráví delší dobu než 12 měsíců.

Rezidentem je osoba, která v konkrétním státě žije alespoň jeden rok. Rezident z pohledu

domácího cestovního ruchu je osoba, která musí žít v konkrétním místě alespoň 6 měsíců.

(Burian, Ryglová, Vajčnerová, 2011)

1.4 Cestovní agentury a kanceláře

Z historického hlediska lze datovat počátky cestovních kanceláří a agentur od roku 1841,

a to díky Thomasi Cookovi, který především ze sociální motivace uspořádal jednodenní

výlet po železnici z Leicesteru do Loughborough. Za první komerční uskutečněnou akci

se považuje cesta do Liverpoolu. Již tehdy se využívali například katalogy nebo oběžné
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akreditivy, které lze považovat za předchůdce cestovních šeků. Cestovní kanceláře

a agentury prošly většími změnami po druhé světové válce. Tyto změny vedly především

ke koncentraci, omezení mezičlánků a růstu poptávky po kvalitě. Evropská unie lpí

především na ochraně spotřebitele a upravuje vztahy mezi cestovní kanceláří, cestovní

agenturou a spotřebitelem ve směrnici 314/1990/EHS o souborných službách pro cesty,

pobyty a zájezdy. Tato směrnice má za úkol sjednotit legislativu jednotlivých členských

států Evropské unie. Cestovní agentury a kanceláře jsou v České republice jasně

vymezeny v zákoně č. 159/1999 Sb. Rozdíl mezi cestovní kanceláří a agenturou je dán

vymezením pojmu zájezd. Zájezd je předem sestavená kombinace nejméně dvou služeb,

kterými jsou doprava, ubytování a jiná služba cestovního ruchu například stravování.

(Jakubíková, 2012; Palatková, 2011)

1.4.1 Cestovní agentura

Cestovní agentura je živností vázanou a lze ji označit za obchodní mezičlánek, který

funguje na principu dealera cestovních kanceláří. Cestovní agentura nabízí a prodává

zájezdy. Tyto zájezdy však neorganizuje. Cestovní agentury jsou prostředníkem mezi

cestovními kancelářemi, dopravci, hotely a dalšími poskytovateli produktů cestovního

ruchu se zákazníkem. (Jakubíková, 2012; Palatková, 2011)

Mezi cestovní agentury v České republice lze zařadit Invia, Dovolená.cz nebo

TravelPoratal.cz.

1.4.2 Cestovní kancelář

Cestovní kancelář je základní provozní jednotkou cestovního ruchu. Je to živnost

koncesovaná. Cestovní kancelář lze označit za obchodní mezičlánek neboli prostředníka.

Cestovní kancelář organizuje, nabízí a prodává zájezdy. Cestovní kanceláře nakupují

produkty od jejich poskytovatelů a následně je prodávají koncovému zákazníkovi nebo

například cestovním agenturám. Cestovní kanceláře také spolupracují a využívají služeb


[…]


průvodce, kterému je poskytován denní paušál 5 000 Kč a náhrada stravného. Cestovní

kancelář bude mít stanovou marži a režii na 30 % a povinné smluvní pojištění CK

3 000 Kč.

Vstupné do Katedrály sv. Víta je 250 Kč za osobu a vstupné na Petřínskou rozhlednu

činní 150 Kč a 24 Kč za využití lanovky k Petřínské rozhledně. Tyto údaje jsou platné

k 6. 5. 2021.

Určení přímých nákladů

Cestovní pojištění: 35 Kč x 3 dny = 105 Kč.

Ubytování: 1 500 Kč x 2 dny = 3 000 Kč.

Stravování: 700 Kč + 900 Kč + 900 Kč = 2 500 Kč.

Vstupy: 250 Kč + 150 Kč + 24 Kč = 424 Kč.

Celkové přímé náklady činí: 105 Kč + 3 000 Kč + 2 500 Kč + 424 Kč = 6 029 Kč.

Určení nepřímých nákladů

Parkování: 400 Kč x 3 dny = 1 200 Kč.

Povinné smluvní pojištění: 3 000 Kč

Doprava: ((429 km + 429 x 0,2) x 40 Kč)) + (164 x 35 Kč) = 26 332 Kč.

Ve výpočtu ceny za dopravu bylo zapotřebí přepočítat 41 hodin čekání na čtvrt hodiny

a k ujetým kilometrům připočítat 20 % za objížďky.

Náklady na průvodce:

Cestovní pojištění: 35 Kč x 3 dny = 105 Kč.

Ubytování: 1 500 Kč x 2 dny = 3 000 Kč.

Stravování: 700 Kč + 900 Kč + 900 Kč = 2 500 Kč.

Vstupy: 250 Kč + 150 Kč + 24 Kč = 424 Kč.

Zákonné stravné: (138 Kč x 1 den) + (217 Kč x 2 dny) = 572 Kč.
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Pokud se pracovní cesta pohybuje od 5 do 12 hodin má zaměstnanec nárok na 91 Kč,

pokud je pracovní cesta delší, než hodin má zaměstnanec nárok na 138 Kč a pokud je

cesta delší, než 18 hodin má zaměstnanec nárok na 217 Kč. Tyto částky jsou platné

pro rok 2021.

Celkové nepřímé náklady (1 200 Kč + 3 000 Kč + 26 332 Kč + 105 Kč + 3 000 Kč +

2 500 Kč + 424 Kč + 572 Kč) / (45 x 0,75) = 1 100, 24 Kč.

Při výpočtu celkových nepřímých nákladů je počítáno s 75 % load faktorem.

Přímé a nepřímé náklady jsou 6 029 Kč + 1 100, 24 Kč = 7 129, 24 Kč.

Přirážka cestovní kanceláře je 7 129, 24 Kč x 0,3 = 2 138, 77 Kč.

Celková cena zájezdu nyní tvoří částka 7 129, 24 Kč + 2 138, 77 Kč = 9 268, 01 Kč.

Cestovní kancelář může manažersky zvýšit přirážku o dalších 30,99 Kč. Skutečná

přirážka nyní činí činila 2 138,77 Kč + 30,99 Kč = 2 169, 76 Kč.

Katalogová zájezdu činí 9 268,01 Kč + 30,99 Kč = 9 299 Kč.

Pro tento zájezd autor určil katalogovou cenu zájezdu na 9 299 Kč.
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Závěr

LGBT turismus nabízí řadu zajímavých produktů, které zajisté dokážou oslovit LGBT

komunitu a inspirovat je k cestování a poznávání. Pro někoho může znamenat navštívení

LGBT friendly destinace, události nebo jen nočního klubu mnohem víc, například

nastartování úplně nového stylu života tím, že konečně přizná veřejnosti svoji sexuální

orientaci. Autorovi šlo o snahu LGBT turismus představit jako příležitost pro turistické

destinace a rozšířit povědomí o tomto typu turismu, jelikož jak se ukázalo, tak i někteří

členové LGBT komunity o LGBT turismu doposud neslyšeli.

V teoretické části byly shrnuty základní informace o samotném cestovním ruchu, LGBT

komunitě a o LGBT turismu. Autor se snažil vybrat nejdůležitější informace k přiblížení

tohoto tématu a pochopení praktické části.

Analyzováním nabídky LGBT turismu se povedlo získat informace o možnostech kam

a za čím může LGBT komunita realizovat své cesty. Povedlo se informovat o tom, čím

jsou dané produkty zajímavé pro LGBT komunitu a proč stojí za to o nich uvažovat. Autor

ocenil například aplikaci Gay Prague Map, která je jedinou svého druhu v České

republice a snaží se LGBT komunitě pomoci najít pražské podniky, které jsou LGBT

friendly. Dále tato analýza ukázala velmi nízkou nabídku produktů cestovních kanceláří

v České republice pro tuto komunitu.

Jako velký úspěch autor považuje, při analýze poptávky ve formě dotazníkového šetření,

získání 314 respondentů, kteří se podíleli na jeho vyplnění a pomohli získat potřebné

informace pro tuto práci. Získán byl relevantní vzorek respondentů na základě

identifikační otázek. Dotazníkové šetření potvrdilo předpoklady ke stanoveným cílům,

ale překvapujícím bylo, kolik respondentů využívá služeb cestovních kanceláří a agentur.

Návrhy na zlepšení se věnovaly, jak zlepšením prezentace České republiky jako LGBT

friendly destinace, tak posílením nabídky cestovních kanceláří pro českou klientelu z této

komunity na vycestování do zahraničí za LGBT destinacemi a událostmi.

Obsahem bakalářská práce splnila stanovené cíle, které jsou definovány v úvodu. Autor

přiznává, že i jemu samotnému přinesla tato bakalářská práce mnoho inspirativních

informací.
