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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Téma práce je velmi významné a představuje výzkumný potenciál vzhledem ke svému výklenkovému

charakteru. Cíl práce, kterým bylo "představit LGBT turismus a dále analyzovat nabídku a poptávku pro

LGBT v cestovním ruchu a navrhnout zlepšující opatření," není zvolen zcela vhodně, autor by měl už v cíli

reflektovat požadovaný přínos práce. V teoretickém vymezení se autor mohl více do hloubky věnovat

problematice destinačního marketingu a mangementu a studiím k LGBT turismu, než obeceným

vymezením cestovního ruchu a marketingového mixu. Z hlediska logiky členění práce by návrhy autora

(návrhová část) měly být součástí praktické části. Výsledky dotazníkového šetření přinášejí zajímavé

výsledky, autor pracuje se vzorkem 314 respondentů, což zvyšuje vypovídací schopnost výsledků. Návrhy

jsou přiměřené bakalářské práci.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci na straně 68 zmiňujete, že průzkum GETA odhaduje světovou hodnotu trhu LGBT

turismu na 200 bilionů USD. Můžete, prosím, přiblížit metodiku tohoto výzkumu?
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